V v iij

Altera, quod sicut à sanctissimo Leone scriptū est, non aliter vnuus grex, & vnuus pastor sumus, quam si, quod iterum atq; iterum monet Apostolus, id ipsum dicamus omnes, si perfecti sim⁹ in eodem sensu, & in eadē sententia, si eosdem vno atque eodem tempore ritus obseruemus. Fuit & hoc à priscis obseruatum, vt à festo Paschatis, usque ad festum Pentecostes, non nisi stantes orarent, & vocabantur iij stationū dies, de militari exemplo nomine sumpto, sicut à Tertuliano scriptum est. Quin & die Dominicō iejuniū, vt idem author est, nefas ducebatur, neq; fas erat de geniculis adorare. Qua de re Ni ceni quoq; Concilij decretum intercessit, quo cautum est, vt die Dominicō & in diebus Pentecostes, ne quisque genua flecteret, sed stantes ad orationem vota Domino cuncti redderent: cuius ritus etiam rationem vt explicaret, dignū duxit Basilius. Obserabantur ab iisdem vigiliæ nocturnæ, quibus & à vino & à carnalibus abstinebatur, & aqua sola potum prebebat, ob sonium vero fuit panis, cum sale & aqua. In iis populus consurgens, vt est apud Basiliū, antelucano tempore, domū precationis petebat, & cursitabatur ad sepulchra martyrum, à pueris, puellis, viris, foeminiis, omnisque generis ætatis & conditionis hominibus. Nunc & statu num, & vigiliarum, nomen solum supereſt: nam neque stantes oramus, neque nocturnas vigilias exercemus, quorum tamen vtrunque apud Græcos adhuc in yſu est: ieunamus tan tum pridianis maiorum festorum diebus.

In libello de oratione. De corona militis. cap. 20.

De spiritu. ca. 27 ad Amphil. Euseb. li. 2. Ecclesiast. Historie. cap. 17. Epist. 36

Deinde vero sanos prisci non baptizabant, nisi in Pascha & Pentecoste, qua de re Synodi quoque Romanæ decretum, ante mille trecentos annos intercessit. Contra quod cum ventum à nō nullis fuisset, grauiter, à Syricio Papa fuerūt ob iurgati. Sed & Leo sanctissimus, non leuiter eos reprehēdis, qui in die Epiphaniarū baptizatis ēt: *Cap. 12. In Epis. 1. Imerin. Epist. 4.* quod sola diceret esse legitima baptizandi tem pora, Pascha & Pentecoste, ac nullos alias dies eis miscere licitum esse putaret. Quod ad eundem quoq; modum à Gelasio Papa postea fuit constitutum. Nunc quoquis tempore baptizare fas est. Vt vel ex eo perspicuum esse cuius pos sit obseruantiores fuisse veteres temporum, quā sit hoc nostrum & proxima superiora secula. In solis ordinationibus vetus Ecclesiæ mos obser uatur. Neque enim fiunt, nisi quo tempore fieri debere scripsit Gelasius, quarti mensis iejunio, & septimi, & decimi, sed etiam quadragesimalis initij, ac mediana quadragesimæ die sabbati. Quartum mensem vocat Gelasius Iunium, in quem fere sabbatum Pentecostes incidit (veteres enim annum à Martio auspicabantur) septimum Septembrem, decimum Decembrem, initium quadragesimale sabbatum post Inuocavit: medianam, sabbatum post latare, ac deinde sabbatum sanctum Paschæ. Porro quod ad Eucharistiæ Sacramentum attinet, nullis id fuit, aut est vñquam temporum circulis circumscriptū, neque est vllus dies anni, quo non sit fas, cuius volenti Sacramentum Eucharistiæ percipere, quod qui fuerunt æquales Apostolorū, aut eo-

Cap. 12. in Epis. 1. la ad vni nervos E- picos per Lucaniā. Ibidem cap. 15.

Cap. 18.
Bur. lib. 5
cap. 17.
Iuo lib. I.
Gratia de conse-
crat. di-
sintt. I.
Etsi non.

In oratio-
ne de bea-
to Philo-
gonio.
Tom. 3.

rum temporibus proximi, quotidie fecisse viſi sunt. Nam cum quorū die mortem suis cœrui-
bus imponentem expectarent, quo paratiōres esſent ad eam pro Christi nomine fortiter op-
tendam, quotidie mortis eius memoriam reco-
lentes, ad sacram Synachim accedebant. Fuerūt
postea, qui solis id diebus Dominicis facerent.
Refrigescente verò paulatim pietate, cum rarius
homines accederent, ante mille centum & am-
plius annos Agatensis Concilij decretum inter-
cessit, quo cautum est, ut seculares qui in natali
domini, Pascha, & Pentecoste, non communi-
cassent, Catholicī non crederentur, nec pro Ca-
tholicis haberentur. Quod tamen prop̄ ducen-
tis ante annis, itidem a Fabiano Pontifice sanc-
tum, Burchardus, Iuo, Gratianus, in suos decre-
torum libros retulerunt. Qui vero sub iisdem
temporibus, quibus habitum est Agatense Cō-
ciliū, vixerunt Ioannes Chrysostomus & Au-
relius Augustinus, nō obscurè in suis scriptis in-
dicant, quod suo quoque seculo, sic refrigerata-
tus erat feruor ille Christianorum, ut vix quo
semel in anno vel etiam biennio communica-
rent, adducerentur, idque casu magis & cōſuetu-
dine, siue lege, quam ex animo: Quos illi qui-
dem hoc nomine grauiter obiurgant. Commu-
nionis tempus, inquit Chrysostomus, non est
festum neque celebritas, sed conscientia pura,
vitāque à peccatis repurgata. Quemadmodum
enim, qui ſibi nullius mali conſcius eſt, hunc o-
portet singulis diebus accedere, ſic qui peccatis
occupatus eſt, nec pœnitit, eū, nec in festis qui-

dem accedere tutū eſt. Neque enim ſemel in an-
no accedere, liberat nos à peccatis, ſi indigne ac-
cederimus: quin hoc ipsum potius auget damna-
tionē, quod cū ſemel tantū accedamus, ne tum
quidē purē accedimus. Ad eūdē modū Augusti. *Hom. 28.*
quoq; Si quotidianus eſt panis, inquit, cur post *de verbis*
annum illum ſuma? quēadmodū Græci in oriē- *Domini,*
te facere confuerunt. Accipe quotidie, quod *ſerundū*
quotidie tibi proſit, ſic viue ut quotidie merea- *Lucam,*
ris accipere: qui nō meretur quotidie accipere,
non meretur post annum accipere. Quæ ſen-
tia totidem verbis reperitur apud Ambroſium.
Sic sancti Patres, cum viderent elanguiffe pietā- *Lib. 5. de*
tē hominū, hortabātur eos ad frequentandū Eu- *sacramē.*
chariſtīq; sacramentū: non quod reprehenderēt, *cap. 4.*
ſi quis id ſemel in anno feciſſet, ſed quod ut cre- *Serm. 3. ī*
brius fieret, ſatiuſ eſſe ducerēt. Quod illa quoq; *Epiſtolā.*
Chrysost. verba nō obscurē indicant, cū in hūc *Ephē. 10*
modū loquitur: Hæc dico, nō vno & anno vos
prohibens accedūſſet: ſed vos ſemper ad facta acce-
dere volens. Ac paulo ſuperius: Quos magis ac-
ceptabimus, inquit, eos ne qui ſemel, an qui ſe-
mel, an qui ſæpius, an qui raro accipiunt? Neque
illios qui ſemel, neque qui ſæpius, neque qui ra-
ro, ſed eos qui cum munda conſcientia, qui cum
mundo corde, cum vita irreprehēſibili, iſti ſem-
per accedāt: qui vero tales non ſunt, neg; ſemel.
Nec diſimilia ſunt, quæ ſcribit hac eadem de re *Epi. 118.*
ad Ianuarium Auguſtinus: Optandum quidē fo-
ret, ut quoties tremēdū illud ſacrificium per-
agat Sacerdos, toties non deefſent, qui cum eo
corpus & ſanguinem Christi, ſacramentaliter

quoque manducarent: Sed si defunt s^epe, (sicut hoc seculo deesse fere videmus) non propterea iuge sacrificium hoc intermitte debet. Satis est, si qui presentes adsunt, spiritualiter manducent, suo tempore sacramentaliter quoque perceptu*ri*: satis est, si manducent corde, etiam si non pre*mant* dente. Chrysostomi quoque seculo, s^epe quotidiana fiebat hæc oblatio, quamvis nemo communicaret: Quod iis etiam verbis ipse testatur, non sine quadam quærimonia: Frustra habetur quotidiana oblatio, frustra stamus ad altare, nemo est qui simul participet. Planum etiā id fieri potest ex eo quod in Agantesi Cōcilio, quod Chrysostomi seculo celebratum fuisse videtur, sicut paulo ante meminimus, ter in anno ut communicarent seculares, sanctum est.

Cum tamen iisdem ibi præceptum sit, ut die Dominica Missas audirent. Ad sumendum Eucharistiam ter tantum in anno, ad audiendum Missam singulis diebus Dominicis fuerunt obligati. Non ergo quoties audiebant Missam, sacramentaliter Eucharistiam percipiebant.

Quamobrem hortati quidem sunt sancti Patres ad crebram communionem populum, sed ne cogendum quenquam, neque propterea cessandum à sacrificio putabant, si nemo communicasset. Omnem Missam publicam esse dubium nō est, cum vnicuique volenti, modò sit è cœtu fidelium, ei interesse, & cum Sacerdote celebrante Christi beneficia recolere, ac spirituale Deo sacrificium offerre liceat. Sed si priuata missa dicenda est, quæ in oratorio habetur, tales quoque

habitas à mille & amplius annis in Ecclesiastica Historia reperire licet. Mille prope anni intercesserunt, cū Leonius vitam descripsit Ioannis Alexandrini Patriarchæ, qui propter insignem liberalitatem, qua usus est in pauperes, vocatus est misericors, siue eleemosynarius: Narrat de hoc, quod cum sacris operaretur, videretque populum lecto Euangeliō è templo exiuisse, ac o*ciosis* in cemiterio fabulis vacare, exierit ipse quoque, cūmque turba considerit, cūmque stupore affecti essent omnes, iis verbis eos affatus sit. Filiali, ubi oues, illic & pastor, aut intrate intro, & ingrediemur, aut manete hic, & ego quoque manebo. Ego propter vos descendō in sanctam Ecclesiam, nam poteram facere mihi Missas in Episcopio. Se d & qui ducentis eum annis præcessit Gregorius Nazianzenus, eū in paruo quodam oratorio sacra celebraffe, tripartita narrat Historia. Gregorium vero ducentis aliis annis præcessit Soter Pontifex Romanus, eius quoq; decretum refertur à Gratiano, ut nullus presbyterum, Missarum solennia celebrare, præsumat, nisi duobus præsentibus, sibique respondentibus: non dicit communicantibus, sed præsentibus tantum. Ac si priuata Missa est, quæ duobus tantum præsentibus celebratur, ipsis etiam Apostolorum temporibus priuatæ Missæ usus fuisse videtur. Sed mouentur aliqui verbis Anacleti dicentis: Perfecta autem consecratio*nem* communicent, qui nolunt Ecclesiasticis carere liminibus: sic enim & Apostoli statuerunt, & sancta Romana tenet Ecclesia.

Lib. 9.
cap. 8.De con-
secratio-
nem*isti*.
Hoc quo-
que.

Epist. 1.

Vt in am autem valeret apud istos Anacletianum thoritas: Missam esse sacrificium non negarent: sic enim loquitur Anacletus: Episcopus deo sacrificans, testes secum habeat, & plures quam aliis Sacerdos: In solemnioribus, quippe diebus, aut septem, aut quinque, aut tres Diaconos, qui eius oculi dicuntur, & Subdiaconos atque reliquos ministros secum habeat, qui sacris induit vestimentis, in fronte & à tergo, & presbyteri è regione dextra leuaque corde contrito & humiliato spiritu, ac prono stent vultu, custodientes eum à malevolis hominibus, & consensum eius præbeant sacrificio. Ac deinde sequuntur illa verba: Peracta consecratione, &c. Mira est istorum hominum cœcitas. Quod aperte scriptum est ab Anacleto non vident, quod nos Missam vocamus, id ab illo dici sacrificium. Vident id quod nunquam neque scripsit, neque sensit Anacletus: neque enim fuit vñquam hæc Anacleti sententia, vt omnes præsentes communicaret, sed iij tantum omnes, qui ministrant Episcopo, atque iij non nisi in solennioribus festis: quod ita certe fieri æquum est. Sed longe diuersum est Sathanæ ministrorum studium, à Sanctorum Patrum pia sollicitudine. Nam iij, cum iuge sacrificium, nullo vñquam die censerent intermittendum, vt Christi corpori & sanguini frequentius communicarent, oratione sua fideles inflammabant. Illi contra, cum videat refrixisse pietatem, nec eos adduci facile posse, vt crebro' communient: non hoc agunt, vt refrigeratam in illis pietatem accendant, verum illud potius contem-

dunt & elaborant, vt abolere possint omne sacerdotium & sacrificium: quod ita fieri commode posse sperant, si quod iuge debet esse sacrificium, id vt esse iuge definat, ac paulatim in destructudinem quandam abeat, perfecerint. Sicut enim non uno loco scriptum à nobis est antea, nihil est quod minus ferre possit Sathanas, quæ tremendum hoc sacrificium, in quo Christi beneficia simul vniuersa, grata quadam recordatione recoluntur, & sub eorum oculos, qui præsentes adsunt, subiiciuntur, quæ ipse modis omnibus obliterata, & ex omni hominum memoria, prorsus esse cupit sublata. Quamobrem nulla necessitate adiunguntur, quoties sacris operatur Sacerdos, hi qui præsentes adsunt, semper Sacramentaliter communicare, etiam si crebrius ab id ab eis fieri expediret. Verum illud necessarium iudicatum est, in Concilio Lateranensi, Cap. 21, in quo cum alij complures Episcopi, ex variis totius orbis Christiani prouinciis, tum Hierosolymitanus & Constantinopolitanus, Patriarcha, præsentes adfuerunt: vt omnis vtriusque sexus fidelis postquam ad annos discretionis peruenisset, omnia sua peccata confiteretur fideliter, saltem semel in anno proprio Sacerdoti, & iniunctam sibi penitentiam, pro viribus studeret adimplere, suscipiens ad minus in Pascha Eucharistiae Sacramentum: nisi forte de consilio proprij Sacerdotis, ob aliquam rationabilem causam, ad tempus, ab eius perceptione, duceret abstinentium: alioqui vivens ab ingressu Ecclesiæ arceretur, & moriens

Christiana careret sepultura. Non prohibetur ista constitutione, quo minus etiam quotidie, si quis velit, peccata sua confiteatur, Eucharistiaque Sacramentum percipiat: sed quoniam reperiire plerisque licebat, qui vix semel in vita, ac ne semel quidem id facerent, pia quadam sollicitudine, prouidendum esse sancta Synodus in Domino congregata putavit, ut si crebrius non possent, aut nollent, semel tantum in anno fideles, & peccata sua confiterentur, & Eucharistiæ sacramentum perciperent. Sed negant isti quenquam ad bonum esse cogendū, neque enim placere Deo coacta seruitia. Verus haec est hæreticorum cantilena, & à Donatistis Augustini seculo multum usurpata: quemadmodum ex iis quæ scripsit ad Vincentium, ad Bonifacium, ad Donatum, contra Cresconium, contra literas Petaliani, & contra secundam Gaudentij Epistolam, videre licet. Sic enim ad Donatum loquitur: Displacet tibi quod traheris ad salutem, cum tamen multis nostros ad perniciem traxeris. Neminē existimas cogendū esse ad bonum: attēde quod Apostolus dixerit? Qui Episcopatum desiderat, bonum opus concupiscit, & tamen tam multi ut Episcopatum suscipiant tenentur inuiti, perducuntur, includuntur, custodiuntur, patiuntur, tanta quæ nolunt, donec eis adficit voluntas suscipiendi operis boni: quanto magis vos ab errore perniciose, in quo nobis inimici estis, trahendi estis & perducendi ad veritatem, vel cognoscendam, vel eligendam, non solum ut honorem sublubriter habeatis, sed etiam ne pessime percaisis.

Dicis

Ep. 204

1.Tim.3.

Dicis Deum dedisse liberum arbitrium, ideo non debere cogi hominem, nec ad bonum: quare ergo illi, de quibus supra dixi, coguntur ad bonum? Attende ergo quod considerare non vis. Ideo voluntas bona misericorditer impenditur, ut mala voluntas hominis dirigatur. Nam quis nec sciat, nec damnari hominem, nisi merito malæ voluntatis, nec liberari, nisi bonam habuerit voluntatem? Non tamen ideo qui diliguntur, malæ suæ voluntati, impune & crudeliter permittiendi sunt, sed ubi potestas datur, & à malo prohibendi, & ad bonum cogendi. Nam si voluntas mala semper suæ permittenda est liberalitati: quare Israelites recusantes & murmurantes, tam duris flagellis à malo prohibebantur, & ad terram promissionis compellebantur. Si voluntas mala, suæ permittenda est libertati: quare Paulus non est permisus ut pessima volūtate, qua persequutus est Ecclesiam: sed prostratus est ut excæcetur: & excæcatus est, ut mutaretur: mutatus est, ut mitteretur: missus ut qualia fecerat in errore, talia pro veritate pateretur. Si voluntas mala semper suæ permittenda est libertati: quare monetur pater in scripturis sanctis, filium dumrum, non solum verbis corripere, sed etiam laterra citius tundere, ut ad bonam disciplinam coactus, & dominus dirigatur: unde idem. Tu quidem percutias eum virga, animam autem eius liberas à morte. Si mala voluntas semper suæ permittenda est libertati: quare corripiuntur negligentes Pastores, & dicitur eis: Errantem o- Ez. 34 uem non reuocasti? perditam non inquisisti?

*In Exodo multis locis.**Acto. 9.**Eccl. 30.
et Pro. 23*

Xx

Et vos oues Christi estis, characterem Domini-
cum portatis in sacramento, quod accepistis: sed
erratis & peritis: non ideo vobis displiceamus,
quia reuocamus errantes, & querimus perditos:
melius enim facimus voluntatem domini mones-
tis, vt vos ad eius ouile redire cogamus, quā con-
sentiamus voluntati ouium errantium, vt peri-
re vos permittamus. Ad Bonifacium vero scri-
bens: Vbi est quod isti clamare consueuerunt:
liberum est credere, vel non credere? Cui vim
Christus intulit? quem coegit? Ecce habent Pau-
lum Apostolum: agnoscant in eo prius cogen-
tem Chrestum & postea docentem: prius ferien-
tem & postea consolantem. Mirum est autem,
quomodo ille, qui pœna corporis ad Euange-
lium coactus intravit, plus illis omnibus, qui so-
lo verbo vocati sunt, in Euangeliō laboravit? &
quem maior timor compulit ad charitatem, eius
perfecta charitas, foras misit timorem. Cur ego
non cogeret Ecclesia perditos filios vt redirent,
si perditī filij coegerunt alios vt perirent, quam
uis etiam illos, quos non cogerunt, sed tantum
modo seduxerūt, si per terribiles & salubres le-
ges in eius gremio reuocentur, blandius pia ma-
ter amplectitur, & de illis multo amplius, quam
de iis quos nunquam perdiderat, gratulatur,
An non pertinet ad diligentiam pastoralem, e-
tiam illas oues, quæ non videntur ab alienis cœ-
perunt possideri, inuentas, ad ouile dominicum,
si creptæ, sed blandæ leniterque seductæ, à
grege aberrauerint & ab alienis cœperint pos-
sideri, inuentas, ad ouile dominicum, si resi-

Epist. 50.

stere voluerint flagellorum terroribus, vel etiam
doloribus reuocare? Vbi vero scribit ad Vin-
centium, suam quoque primitus fuisse dicit sen-
tentiam, neminem ad unitatem Christi esse co-
gendum, verbo esse agendum, disputatione pu-
gnandum, ratione vincendum, ne factos Catho-
licos haberemus, quos apertos hæreticos noue-
ramus. Sed hæc, inquit, opinio mea, non contra-
didentium verbis, sed demonstrantium supera-
batur exemplis. Nam prima mihi opponebatur
ciuitas mea, quæ cum tota esset in parte Donati,
ad unitatem Catholicam, timore legum impe-
rialium conuersa est, quam nunc videmus, ita hu-
ius vestræ animositatis perniciem detestari, vt in
ea nunquā fuisse credatur. Ita aliae multæ, quæ
mihi nominatim commemorabantur, vt ipsi re-
bus cognoscere etiam in hac causa recte intel-
ligi posse, quod scriptum est. Da sapienti occa-
sionem, & sapientior erit. Quam multi enim, *Prov. 9.*
quod certo scimus iam volebant esse Catholicæ,
manifestissima veritate cōmoti, & offenditionem
suorum reuerendo, quotidie differebant, quam
multos non veritas, in qua nunquam præsum-
psistis sed obduratae consuetudinis graue vincu-
lum colligebat, vt in eis completeretur diuina illa
sententia: Verbis non emēdabitur seruus durus: *Prov. 29.*
si enim intellecterit, non obediet, Quam multi
propterea putabant, veram Ecclesiam esse partē
Donati, quia eos ad cognoscendā catholicam ve-
ritatem, securitas torpidos, fastidiosos, pigros fa-
ciebat. Quam multi nihil interesse credentes, in
qua quisque parte Christianus sit, ideo permane-

bant in parte Donati, qui ibi nati erat, & eos inde discedere, atque ad Catholicam nemo transire cogebat. His omnibus harum legum terror, quibus promulgandis, reges seruunt dominio in timore ita profuit, ut nunc alij dicant: iam hoc volebamus, sed Deo gratias, qui nobis occasionem præbuit, iamque faciendi & dilationum morulas amputauit. Alij dicant: hoc esse verum iam sciebamus, sed nefcio qua consuetudine tenebamur, gratias Domino, qui vincula nostra dirupit, & nos ad pacis vinculum transtulit. Alij dicant: Putabamus quidem nihil interesse, ubi fidem Christi teneremus, sed gratias domino, qui nos à divisione collegit, & hoc vni deo congruere, ut in unitate colatur ostendit. Sic

Epijt. 93.

Libro IO. cap. 3.
Hist. tri- partita.
Libro 2. cap. 83.

Leo quoque Magnus commendare videtur Principes, qui sacrilegam amentiam Priscilianistarū hæreticorum, ita detestati sunt, ut authorem eius ac plerosque discipulos, legum publicarum ense prosterrent. Et profuit, inquit, olim ista districtio Ecclesiasticae lenitati, quæ et si Sacerdotali contēta iudicio, cruentas refugit vltiones, seueris tamen Ecclesiasticorum Principum constitutionibus adiuuatur, dum ad spiritale nonnū quam recurrent remedium, qui timent corporeale supplicium. Sic & Chrysostomus, dum recessuit in vicis aliquot, adhuc spirare Marcionis pestem, scriptis eius loci pastoribus ut ex Cæsarib[us] Arcadij edicto qui Marcionis dogma sequabantur aut resipiscerent, aut in exilium mitterentur. Contra literas vero Petilianii scribēs August. cum ille dixisset: Quod si cogi per legem aliquā

vel ad bona licuisset, vos ipsi miseri à nobis potissimum ad fidem cogi debuistis. Sed absit à nostra conscientia ut ad nostram fidem aliquē cōpellamus. Respondet iis verbis: Ad fidem quidē nullus est cogendus inuitus, sed & per seueritatem, imò & per misericordiam dei tribulationū flagellis solet perfidia castigari. Nunquid quia mores optimi libertate volūtatis eliguntur, ideo mores pessimi non legis integritate puniuntur? Sed tum malè viuendi vtrix disciplina præpostera est, nisi cum præcedens bene viuendi doctrina conremittitur. Si quæ igitur leges aduersus vos constitutæ sunt, non eis benefacere cogimini, sed male facere prohibemini. Nam benefacere nemo potest, nisi elegerit, nisi amauerit quod est in libera voluntate. Timor autem penarum, et si nondum habet, delectationē bonæ conscientiæ, saltem inter claustra cogitationis coeret malam cupiditatem. Contra Cresconium vero; Reges cum in errore sunt, pro ipso errore leges contra veritatem ferunt: cum in veritate sunt, similiter contra errorem pro ipsa veritate decernunt. Ita & legibus malis probantur boni, & legibus bonis emendantur mali. Et paulo post: Frustra dicis. Relinquer libero arbitrio. Cur enim non in homicidiis & in stupris & in quibuscumque aliis facinoribus, & flagitiis libero te arbitrio dimittendum esse proclamas? quæ tamen omnia iustis legibus comprimi utilissimum ac saluberrimum est. Dedit quidem Deus horatini liberam voluntatem, sed nec bonam in fructuosa, nec malam voluit esse impunitam. Contra

*Libr. 3.
cap. 51.*

- Liber. 2.* Gaudentium vero scribens idem Augustinus.
cap. 17. Quod autem vobis videtur inuitos ad veritatem
Marc. 12. non esse cogendos: erratis nescientes scripturas,
Iona. 1. neque virtutem Dei, qui eos volentes facit, dum
coguntur inuiti. Nunquid enim poenitentiam
Niniuitæ inuiti egerunt, quia hoc rege suo com-
pellente fecerunt: iam enim Propheta iram Dei
vniuersæ ciuitati eam triduo perambulans, præ-
nunciauerat. Quid igitur opus erat regis impe-
rio, vt humiliter supplicaretur Deo, qui non in-
tuetur ora, sed corda? nisi quia erant in eis quidam,
qui nec curarent, nec crederent predicta diuina,
nisi territi potestate terrena. Ita igitur iussione
regie potestatis, contra quam voluntarius fit ve-
ster occasus, multis ad salutem, quæ in Christo
præstatur occasio, qui et si violenter adducun-
tur, ad cœnam tanti patris familiâs, & compellun-
tur intrare, intus tamen inueniunt, vnde se læte-
tur intrasse. Hæc nos ideo pluribus verbis, ex
Augustino transcribenda duximus: vt cognosceret
lector: iam inde à mille ducétis annis, eo-
rum sententiam esse refutatam, qui nec ad verita-
tem ab errore, nec ad vnitatem à Schismate, me-
tu reuocandum, nec ad bonū opus vnum, quen-
quam esse cogendum affirmabant. Est quidem
ita, quod qui diligit hylarem datorem, non pla-
cent Deo coacta feruitia: sed fit persæpe bene-
ficio Dei singulari, vt qui coguntur inuiti, postea
volentes faciant? sicut exemplo Pauli docet Au-
gustinus: qui cum peccata corporis ad Euange-
lium recipiendum compulsus fuisset, plus om-
nibus postea qui solo verbo vocati sunt, in Euā-
- 2. Cor. 9.*

glio laborauit, quémque maior timor compu-
lit ad charitatem eius perfecta charitas foras mi-
sit timorem. Est enim timor quasi seruus qui-
dam charitatis, & locum illi persæpe præparat.
Cum enim per timorem se continet aliquis, fit
consuetudo iustitiae: & incipit quod durum erat
amari, & dulcescit Deus, & iam incipit homo
iustè viuere, non quia poenæ, sed quod amat æ-
ternitatem, ac nisi timore Deum incipiat homo
colere, non fere peruenit ad amorem. Timor ita
que medicamentum, charitas est ipsa sanitas.
Pietas, inquit, Augustinus timore inchoatur, cha-
ritate perficitur. Qui etiam alio loco: Sicut vide-
mus, inquit, per setam introduci linum quando
aliquid sutor, sed nisi exeat, nō succedit linum,
sic timor primo mentem occupat, non autem i-
bi remanet timor, qui ideo intrauit, vt introdu-
ceret charitatem. Quamobrem non modo non
audiendi, verum etiam valde reprehēdendi sunt,
qui volunt omnem disciplinam, omnem coher-
tionem ex Ecclesia sublatam, quæ tamen ea tan-
quam indulgens mater admodum vtitur mode-
ratè. Siquidem in hoc ipso decreto Lateranen-
sis Concilii, quanto cum iudicio, quanta est ad-
hibita moderatio? Neque enim coguntur om-
nes, verum tantum qui peruererunt ad annos
discretionis, ac ne ij quidem quomodocumque
tandem affecti, ad Eucharistia perceptionem
adiguntur, verum hoc tantum præcipitur, vt ne
sua voluntate, suóque iudicio se abstineant, sed
si istam aliquam esse causam existimauerint, quā
obrem à communione sibi putent abstinen-
De vera
religione,
cap. 17.
Tract. 9.
in Epist.
Ioann.

dum, ad Sacerdotem prius eā de re referant, neque nisi de consilio illius quicq; statuāt. Cæterū si durum hoc videtur, quod qui semel in anno sub festum Paschatis Eucharistiā non perceperit, is ab Ecclesię ingressu viuēs, à Christiana vērō sepultura mortuus arcetur, certe nihil mitior videtur Elibertini, quod prope mille annis

De conf. distin. 2 omnis homo ca. 18. Lateranense præcessit, quodque non ita multo post subsequutū est, Agantēsis consilij sanctio, qua decretum est, cum inter catholicos non habendum qui non semel, sed ter in anno non cūmunicasset. Quid est autem Catholicum non haberī, quam & ab ingressu Ecclesiæ viuum, & à Christiana sepultura mortuum arceri? Nam qui Catholicī non sunt, eis ad Catholicam Ecclesiam aditus patere non debet, quibus autem viuentibus non communicamus, eis neque mortuis esse cōmunicādum, iam à sancto Leone dicimus. Itaq; non modo non reprehendenda, verum etiam summis præconiis efferenda est, salubris hæc Lateranensis concilij sanctio. Nam quod monet scriptura. Diligenter agnosce vultum pecoris tui, tuosque greges considera semper id quidē à pastoribus fieri, aut certe frequenter expedire, sed quoniam homines sumus etiā Pastores, datum hoc est infirmitati nostræ, quod fieri semper à nobis oportebat vt vel semel tantum in anno facere teneremur. Quomodo autem cognoscet quisque vultum sui pecoris? quo modo considerabit greges suos? Dominus est qui cor intuetur. Cæterum homo non potest videre, nisi ea que patent, que sub aspectū cadūt

*Prov. 17.**L. Reg. 16.*

qua sunt oculis mortalium subiecta, Quæ sit & quanta fides hominis soli Deo congnitū est, sed sunt interea quadam externa fidei signa, per quæ fidèles, tanquam per tesseras quasdam, ab infidelibus discernuntur, atq; ea præcipua sunt Sacramenta, quemadmodum in iis quæ scripta sunt superius, pluribus verbis docuimus: quæ si quis habet despiciatui, nec Deum & Ecclesiam eius audit, eorum usum præcipientem, quo nobis habendus est alio loco? quam quo Christus haberi præcepit eum qui non audit Ecclesiam: nimur ut sit nobis tanquam ethnicus & publicanus? Est aliquis qui communicare, cū Catholicis nō vult: ne censeatur inter Catholicos, nihil ei cum sacrī nostrī, nihil cū templis aut cæmiteriis Deo consecratis, vel viuo vel mortuo sit commune. Quid habet iniditatis, hæc tam salubris Lateranēsis Concilij sanctio? quid non summe potius æquitatis? Nisi fortè non est hoc æquissimum, ut qualis esse quisq; vult, talis censeatur, neq; cōmune cum eo quicquām habeant Catholicī, qui cum Ecclesia Catholica communicare recusat. Fuit autem maiorum nostrorum cum primis laudatus ille mos, qui nūc à multis non perinde diligenter obseruatur, quo non modo Pastores, quos parcos, siue Parochos vocamus, sedulo vultum sui pecoris agnoscabant: Verumtamen Paterfamilias quisq; suis in ædibus, quos aleret, diligenter explorabat, ac si vel à poenitentia vel ab Eucharistiæ Sacramento, præter sui Sacerdotis Concilium, sub festo Paschatis abstinuissent, eos è suis ædibus

Matt. 18.

exigebat, nec vel cibum cum eiusmodi sumere dignabatur. Nūc quorsum res reciderit quis est qui sine lachrimis commemorare queat: adeò disciplina omnis in Ecclesia dissoluta, adeò frēna sunt laxata, tanta permitta licentia dicendi quid vis, & impura lingua Christum blasphemādi & cū alia que cuiusq; libido fert, blaterādi tum, sanctissimi Christi corporis & sanguinis veritati detrahēdi, mēdaciōq; veritatē ipsam arguendi, vt periculū sit, nisi nos Deus oculis misericor dię suę respexerit, aliamq; mentē Ecclesiæ p̄f̄sidibus & eis qui rerum potiuntur inspirauerit ne ex Christianismo redeatur ad paganismum. Sed eo vnde deflexit oratio reuertatur. Sicut Eu charistiae Sacramentum quoquis tempore percipere fas est, sic & orare quoquis tempore fas est.

*Luce. 18.
1. Thess. 5.*

Docemur à Christo, quod oportet semper orare & non deficere, monemur & à Paulo, vt sine intermissione oremus. Neque defuerunt qui

Christi hæc & Pauli verba, ita accipienda putarent, vt nullum tempus à vocali oratione vacuū esse vellēt: qui quidē propter perpetuum orādi vsum, Psaliani siue Euchitæ sunt vocati, de

*Epiph. 18.
Hare. 18.*

quibus & Epiphanius & Augustinus pleraque

Au. Ha. ref. 57.

scripsierunt. Cæterum quis est qui possit ita semper orare, & sine defectu vel intermissione pre-

Ibidem.

cibus insistere, vt nec alimentum sumendi, aut

In Epif. Pauli.

dormiendi tempus habeat? Quamobrem Augu-

stinus & eum sequutus Anselmus, sic hæc Chri-

sti & Apostoli verba accipienda putauerunt, vt

nullo die intermitterentur certa tempora oran-

di, que si quotidie quispiam obseruasset, iam s-

ne intermissione orare diceretur. Peculiarius tamē ad orandū sine intermissione adstricti sunt Sacerdotes & Monachi, quorum proprium est officium iuge sacrificium iugésque Deo preces offerre, non pro suis tantum, verum etiam pro

Oſea. 4.

populi peccatis, cuius peccata comedere dicun-

tur quando ex eius viuunt eleemosynis. Sūt hi

tanquam publici quidam totius ecclesiæ mini-

stri, vt quod à singulis & vniuersis præstari sem-

per non potest, eorū saltē expleatur ministerio:

Quid autem? Nunquid non eadem infirmitate

prædit⁹ est Sacerdos, aut Monachus, quia quic-

quā alius ex iis qui addicti seculo indicātur? Est

reuera. Et ille cibū quādoq; capiat, & ille som-

no téporis non nihil tribuat, & ille corporis sui

curam non profus abiliat, necesse est. Quam

obrem & huius infirmitati prospiciendum pu-

tauit pia mater Ecclesia: certas horas constituit,

quas Canonicas vocant, quibus non alij rei quā

præcationi vacaret: has qui diligenter, iuxta ri-

tum Ecclesiastice traditionis obseruasset, eum

semper orare & non deficere, Beda venerabilis

In Luce
Pſal. 33.

interpretatur, vt cum Propheta dicere possit,

Benedic dominum in omni tempore, sem-

per laus eius in ore meo. Neque tamen ex tradi-

tione magis Ecclesiastica, quam è scripturis au-

thoritatem habere videtur, ista certis tempori-

bus orandi consuetudo: quemadmodum id plu-

ribus verbis ostendere conati sunt. Cyprianus,

Cypr. In
Basilius, Hieronymus:

& alij nonnulli, ad quos

expofito-
lectorem remittimus, nam exactius hec omnia

ne Oratio
dominica

persequi, non est præsentis instituti.

B. fil. In Nunc de ieiunio pauca diceramus, quo plurimi sermone orationem adiuvari, vel illa Christi verba. *Asceticus* documento sunt, vbi genus quoddam esse dicit in Ascetice dæmoniorum, quod non eiicitur, nisi per orationem & ieiunium. Ieiunium orationi deuotionem & fiduciam donat: ac sicut frater adiutor cap. 33.

Hieron. uans fratrem, ambo consolabuntur, sic orationi ad Eustaici ieiunium, ieiunio multum adserit adiumenti oculi & ratio. Oratio virtutem impetrat, ieiunium orationem roborat, oratio ieiunium sanctificat & in 6. cap. *Danielis.* Domino representat: duas enim alas habet oratio, quibus ad cœlum facile perfertur, ieiunium eleemosynam. Ac præceptum quidem esse ieiunium, in Euangelicis & Apostolicis literis, videtur se scribit Augustinus: quibus autem diebus non oporteat ieiunare, & quibus oporteat, præcepto Domini vel Apostolorum, non, inquit, inuenio definitum. Itaque quod ad sabbatum attinet, ab Ambrosio doctus, ad quamcunque venerit Ecclesiam homo Catholicus, eius modum obseruare iubet, si non vult aut pati scandalum, aut facere. Die vero dominico ieiunare, scandalum esse magnum putat, maxime postquam innotuit detestabilis, multumque fidei Catholicæ scripturisque diuinis apertissimè contraria hæresis Manichæorum, qui suis auditoribus ad ieiunandum istum tanquam constituerunt legitimum diem: per quod factum est, vt ieiunium diei dominicæ horribilis haberetur. Ex quibus Augustini verbis colligimus, indifferens quandam sabbati ieiuniū fuisse, sed postea tamen, quam late patet Eccle-

Epiſt. 80

sia Catholica, sabbati ieiunium obseruari certum est: cuius causam, ante mille ducentos annos hanc produxit Innocentius, quod cum illo die sepultus iacuerit redemptor noster, recte lugubris dies hic habeatur: Est & alia ratio, quod cum præcipue Iudæi sabbatum habeant in honore, non est Ecclesiæ visum, vt quicquam cum illis nobis commune foret. Habet aliam præterea rationem sabbati ieiunium, eandem nimis, quam pridiani festorum dies, quas vigilias vocamus, quibus ut ieiunaremus, propterea videtur institutum, quod rectum esse, de cereisque cum primis existimaretur, quem diem tribuere debemus laudibus, & commemorationibus beneficiorum summi Dei, quæ plena manu per eum nobis collata sunt, ad eum nos diem præcipue castos, & sobrios accedere, vt expunctione & vigilantiore animo cogitemus, quantum ipse de nobis meritus sit, quarum agenda rum & ferendarum gratiarum illi sumus debitores. Potest & haec assignari causa, quod cum festos dies hilares agamus, propterea pridianos dies mestos ducimus, vt ex eo documentū capiamus, ad æterna illa gaudia, non nisi per multas tribulationes peruenire nos posse, sociosq; nos fieri passionum oportere, si consolationis & leticie participes esse volumus. Sed ea de re Bernardi verba adscribemus. Is in sermone, quem habuit in vigilia sancti André. Sanctorū, inquit, festa, præcipua patrum sanxit authoritas votivis præuenienda ieiuniis, utiliter plane, & non ad insipientiam nobis, si adfuerit qui aduerterat.

In Epist.
ad decen-
nium.

Multa siquidem quotidie peccata contrahimus & in multis offendimus omnes, nec tutum omnino est, celebrandas suscipere festiuitates sacras, nisi prius abstinentiae purificatione præmissa, quo & digniores & capaciores inueniamur spiritualium gaudiorum: sic enim iustus in principio sermonis accusator est sui. Ac paucis interiectis: Discimus ex hoc, quænam vera sit via festiuitatis æternæ: Quid est enim quod ieuniis solennia præuenimus, nisi quod per multas tribulationes oportet nos introire in regnum Dei. Indignus quippe solenni lætitia est, qui statutam vigiliæ abstinentiam non obseruat. Plane in quam si renuis affligere animam tuam in vigilia: indignus iure censeriœ requie & exultatione festiua. Est autem vniuersum præsentis penitentiae tempus vigilia quædam solennitatis, magni & eterni Sabbati, quod præstolamur. Ac iterum post pauca: Hodier ni ieunij, & eius quam præstolamur, solennitatis, & lætitiae causa est beata passio Andreae Apostoli. Dignum est enim, vt si cum eo penderre non possumus, cū eo vel ieunemus, nam & ipsum cū biduo penderet in Cruce, ieunasse quis dubitet? Inueniamur ergo vel in exiguo cōmunicatē Paſſioni eius, & si nō simul affixi patibulo, simul afflicti ieunio: vt miserare Deo etiam coronę participes simus & in præsenti quoque spiritualium socij gaudiorum. Cur autem quartis & Sextis quoque feriis à carnibus abstineatur, iam ante docuimus ex Augustino, ante quæ ab Epiphanio quoque causā eadem est allata.

Epif. 86.

Quarta, inquit & pro sabbato, ieunium statutum est. Nā illucescente quarta traditus est Dominus, & pro sabbato, hoc est sexta feria, crucifixus est: & tradiderunt Apostoli, vt in iis diebus ieunium fieret, ita vt impleatur dictum hoc: Cum ablatus fuerit ab illis sponsus, tunc ieunabunt in illis diebus. Et non vt gratiam aut beneficium exhibeamus illi, qui pro nobis passus est ieunium constitutum est, sed vt confiteamur, ad nostram salutem factam esse Domini passionem, quam pro nobis ipse suscepit, & vt pro peccatis nostris ieunia nobis apud Deum suppudentur. Fuit itaque longe vetustissimum hoc institutum, quarta & sexta feria ieunandi, vt Apostoli cum esse non dubitet Epiphanius: ad cuius opinionem confirmandan plurimum ea facere videntur, quæ de hoc ipso ieunio ad Philippenses scripsit Ignatius, qui tertius à Petro fuit Anthiochenus Episcopus, & post Ignatium Origenes, Theophilactus quoq; propterea nos ieunare scribit quartis feriis, quod Concilium quarta feria cōuenit: quomodo per dolū cōprensis occidi Christus posse. Ceterū quod ieuniū quatuor temporū vecatur, & si non videatur ab Apostolis institutum, est tamen & ipsum vetustum cum primis: Nam cum aliquando ter in anno celebratū fuisset, visum est Calixto Papam cōuenientius, ante mille trecentos & amplius annos, vt per quatuor tempora obseruaretur: vt sicut annis per quatuor voluitur tempora, sic & nos quaternum solenne ageremus ieunium, per quatuor anni tempora, quæ quidem sunt,

*In cōpendiaria do
ctrinae fi
dei Catho
lica.
Matth. 2.*

*Epif. I.
ad Bene
dictum.*

Ver, æstas, autumnus, hyems: quæ dicere visum est, vt à Dei immortalis honore auspicaremur: ieunium vernum in quadragesima: æstuum in Pentecoste: autumnale in mense septimo: hemale in decimo (sic enim appellat Leo Septembrem & Decembrem) Ideo autem ipsa continetia obseruantia, quatuor est assignata temporibus, quemadmodum ab eodem Leone scriptū

Sermo. 9. legimus, qui complures de ieuniis quatuor temporum sermones conscripsit, vt in id ipsum totius anni redeunte decursum, cognosceremus nos inde sinenter purificationibus indigere, semper

Septimi mensis. que esse nitendum, dum huius vitæ varietate iactamur, vt peccatum, quod fragilitate carnis, & cupiditatum pollutione contrahitur, ieuniis atque eleemosynis deleatur. Existimatum est præterea, Dei præceptum, de persoluendis Deo primitiis, hoc ieunio quadam tenuis impleri. Nam cum quatuor sint anni tempora, & in quolibet tres mensis, nos in initio cuiusque tres dies quo ad gloriæ trinitatis ieunamus, atq; ita cuiuslibet Primitias Deo persoluimus, quemadmodum hec & alia plerique pluribus verbis ab Innocentio tertio sunt pertractata. Porro quadragesimæ ieunium non ab hominibus constitutum, sed diuinitus consecratum, nec terrena cogitatione iniciatum, sed cælesti maiestatæ præceptum esse, tradidit, ante Mille centum annos, Vir non doctrina magis, quam vitæ Sanctimoniam clarus, Maximus Tauriensis Episcopus:

Serm. priori in die Cinerum. (nisi quis Ambrosio sermonem hunc adscribet) Non re malit: nam ei quoq; legitur inscriptus:) Non tam

tam Sacerdotum inquit, hec præcepta, quam Dei sunt, atque ideo qui ea spernit, non Sacerdotem spernit, sed Christum, qui in suo loquitur Sacerdote. Hieronymus aduersus errores Montani scribens, quadragesimæ ieunium, traditionem esse vult Apostolorum, de quo itidē vt de quartæ & sextæ ieunio, vetustissimi memorierunt scriptores, Ignatius & Origines. Sed & Canon extat Apostolorum iis verbis conscripsi: Si quis Episcopus, aut Præbyter, aut Diaconus, aut Lector, aut Cantor, sacram quadragesimam Paschæ, aut quartam feriam, aut Parasceue non ieunauerit, deponitor, Præterquam si imbecillitate impediatur corporis, sive Laicus sit communione priuator. Tribus autem ex causis, ieuniū hoc in Ecclesia celebratur, & propter trinū exēplū & propter diuinū præceptum, & propter numeri mysterium. Exemplum habemus Moysis ante legem, Eliæ sub lege, Christi post legem, quem nos qui ab illo nomen ducimus Christianique vocamur, tanquam authorē & institutorem huius ieunij sequimur. Præceptum autem nobis est, vt ex omnibus decimas pendamus, visum est igitur, vt etiam anni temporis decimæ penderentur. Cum enim annus constet trecentis sexaginta quinque diebus, si quidem triginta sex dies ieunauerimus, hec ante rem diuinam absolutam in die Paschatis cibū sumperferimus, iā totius anni dierū decimas persoluimus, tot namque sunt dies quadragesimæ diebus Dominicis exceptis, si à prima Dominicæ numerare incipiās, nam qui primam dominicam

Exo. 24.
3. Reg. 19.
Matt. 4.

Exo. 22.

Yy

cam antecedunt dies quatuor, ad imitationem quadragenarij ieiunij, quod Christus in solitudine, continens & perpetuum seruasse legitur, instituti sunt. *Qua de re fusiis à Gregorio Magno scriptum legimus.* Ante quē etiā eandē materiam copiose tractauit, ex Abbatis Theonae sententia, Cassianus, Ioannis Chrysostomi discipulus. Deinde vero quadragenarium numerum hunc in tristitia, & mortoribus, à scriptura ferè semper adhiberi videmus: itaque vocat eum Hieronymus numerum afflictionis, pœnæ, ieiunij, luctus & doloris. Sic pluviæ diluvij quadraginta diebus orbi naufragium intulerunt: sic in deserto, populus Israel annis quadraginta commoratus acerba multa tulit, sic nuncij Moysis quadraginta diebus explorasse promissam terram leguntur. Sic quadraginta dierum spacio, qui fuerunt Niniuitis ad pœnitendum præscripti, subuersam iri Niniuen Ionas predicauit, sic post finē quadraginta annorum congregatos iri qui dispersi fuerant, Aegyptios, Ezechiel prædictis: sic ille totidem dierum somnum in dextrum latus, pro tribu Iuda obdormiuit: sic quadringentis, hoc est decies quadraginta annis populus in Aegypto seruiuisse nunciatur vt vel ex iis antiquarum rerum exemplis, & monumentis, facile appareat, hunc præcipue numerum, comprimentæ corporis carnisque luxuriæ, diuino consilio imprimis, quasi consecratū fuisse, vt iure is in ieiunium quadragesimale relatus esse videatur. Neque sine ratione factum est, vt hoc anni tempore ieiunium

Hom. 16. in Euag.

Collatio 21. cap. 25 et sequet.

Lib. 9. in Ezec. & Amos.

Gene. 7.

Exod. 16.

Num. 13.

Ionæ 3.

Ezec. 29

Ezech. 4

hoc obseruetur. Cum enim sub hoc anni tempore propter humorum abundantiam ad malum membra laxentur, visum est oportunum, vt per ciborum abstinentiam, à malo refrenarentur, & ad bonum excitarentur. Et sicut hoc tempore per esum illiciti cibi Adam in mortem descendisse creditur, ita per abstinentiam illiciti cibi Christianus ad vitam ascendat, cum Rom. 8. patienti Christo prius compassus fuerit: oportet enim compati, si volumus conregnare. Sic ab Hylario scriptum legimus, de his qui iuxta morem in Ecclesia tum obseruatum, in pascha baptizabantur: Venturi ad baptismum prius cōfitentur, credere se in Dei filium & in passione ac resurrectione eius, & huic professioni Sacramento fides redditur, atque vt hanc verborum sponsionem quædam rerum ipsarum veritas cōsequatur, toto in ieiuniis passionis Dominicæ tempore demorentes, quadā Domino cōpassionis societate iunguntur. Igitur siue ex spōsionis Sacramento, siue ieiunio, omne illud passionis Dominicæ cum Domino agunt tempus. Sic à Chrysostomo scriptū legimus Ecclesia simul ob gratiam ieiunat, Iesu opus agnoscēs, vt pote cum crucifixo crucifixā, & vt dum patitur cum Domino, cum domino glorificetur: non vt Domini lugeamus, viuit enim viuentis filius, sed dispensationis confiteamur beneficium, & si lugemus quod cruciferunt ipsum, non propter ipsum, sed propter audaciam eorum qui ausi fuerūt. Ac paucis interiectis, Iesus crucifix⁹ est, immortalis Dei filius perpedit corpore in cruce,

C. 15. in Matth.

Sermo de Ieiunio à Tomo.

Yij

non propter seipsum, sed propter te ipsum occisus est a ligno, ieunauit in ligno, accepit quæ non debuit, posuit corpus pro eo, quod acceperisti. Concupiscentia vicitus es fel bibit pro voluptate, ne sis alienus a regno: Nostri quod crucifixus est nostri quod pro te mortuus est, cōfiteremus, quod viuit pro viuente: fac martyr sis pro eo, qui pro te martyr fuit: morere pro eo, qui pro te mortuus est. Si autem sic exposcit morte, paruum est ieunium, habes magna, largire parua, cum gaudio ad festa, cum lætitia ad ieiuniū veni, delitiae sint ieunium. Hieronymus quoque, Ecclesiæ cōfuetudo, inquit, ad passionem Domini & resurrectionē, per humilitatē carnis venit, ut spirituali saginæ ieunio corporis præparemur, Habeimus itaque iam, qua ratione, quæ nūc obseruat ecclesia, ieunia fuerint ab Apostolis & eorum successoribus instituta quæ quidē ex quo tempore Christus terras reliquit, quā late patet nomen Christianum, tanto semper studio sunt ab omnibus obseruata, hoc præcipue quadragesimale, nulla ut fuerit orbis pars in qua prædicatum non fuerit. Non insula, inquit Basilius, non terra, non ciuitas, non gens, non denique locus nullus tam desertus est, ubi prædicatio de quadragesimâ non fuerit audita, sed & exercitus, & iter facientes terra marique mercatores quoque omnes similiter audiūt libenterque suscipiunt.

Quod igitur tot seculis, tanto mortalium omnium consensu, quam longe latèque Christianus orbis diffusus est vniuersus prædicatus, receptus, ac tanta cura diligentiaque semper ab om-

*In Matt.
cap. 9.*

*Sermo po
steriore de
ieiunio.*

nibus suis videmus obseruatū, id ad unius aut alterius Apostatæ nutum, qui nihil esse voluerunt, quod incæstam eorum libidinem, cui nomen coniugij pretexunt, retardare possit, reiiciendū esse putabimus, Prius omnia nobis Deus eripiat, quam ut in hanc nos à Sathanæ mentem impelli patiatur. Sed quas tandem illi rationes adferunt, quamobrem Apostolicas traditiones has à nobis reiici oportere? Quas alias, quam veteres illas cantilenas, quas ante mille prope trecentos annos ab Aerio heretico, cuius & Philaster & Augustinus meminerunt, productas olim fuisse scribit Epiphanius, sic enim inducit Aerium loquentem. Quid est Pascha quod apud vos perficitur? Iudaicis fabulis rursus addicti estis? non enim oportet Pascha peragere. Pascha etenim nostrum immolatus est Christus. Sed neque ieunium, inquit, erit ordinatum, hec enim Iudaica sunt & sub iugo seruitutis. Iusto enim lex non est posita, sed patricidis ac matricidis, ac reliquis. Si vero omnino volo ieunare, qualemcunq; eligā diem à meipso, & ieunabo propter libertatem. Vnde apud ipsos studiū est, ut potius in die Dominica ieunet, quarta vero & pro sabbathio, hoc est feria sexta, edat: sepe vero etiam quarta ieunant, non ex statuto, sed ex propria, ut inquit, voluntate. In diebus autem Paschatis, quando apud nos sunt humili dormitiones, castitates, afflictiones, sicciorū eis preses, vigiliæ ac ieunia, & omnes animarū salutes, per sanctas afflictiones: ipsi à summo mane obsonantur, carneq; & vino venas suas ex-

Herc. 75

I. Cor. 5.

I. Tim. 1.

Yy iij

plentes, cachinnantur, ridentes ac subsannantes eos qui sanctū hunc cultū hebdomadis Paschatis, perficiunt. Vocat autem Hebdomadam Paschatis, sanctam illam hebdomadam, quæ Festū resurrectionis Dominicæ præcedit. Idē de *Epist. 93.*
cap. 4. nichæis quoq; scribit Leo Magnus, Dominicū, inquit, diem, quem nobis saluatoris nostri resurrectio cōfescravit, exigunt in mœstro ieunij, soli reuerentiae hanc continentiam deuouëtes, vt per omnia sint a nostrâ fidei unitate discordes, & dies qui a nobis in lætitia habetur, ab illis in afflictione ducantur. Nonne autem hæc ipsa & verba & facta audire & videre licet, apud eos, qui nostro hoc infelici æuo cōtra quā ab Apostolis traditum legimus: & temporum & ciborū discrimē omne tollere sunt & abrogare conati? non vt perpetua quædam esset abstinentia, sed ne quid impedimēto esset, quo minus ab domini semper seruire, corporisq; voluptatibus perfrui liceret. Itaque bachanalium apud istos vius durat nihilominus: ceterū qui perpetua vult esse bachanalia, quadragesimę ieunium Sathanas ferendum esse nō putauit. Sed iam quas ab Aetrio productas olim, nostri quoq; temporis adferunt hæretici, rationes excutiamus: Iudaicis nos fabulis addictos, aiunt, qui ieunantes, vel ciborum vel temporum delectum habemus. Ac quod ad tempora attinet, enarrā illum Paulilo *Galat. 4.* cum Hieronymus: Dies obseruatis & menses & tempora & annos, timeo ne forte sine causa laborauerim in vobis: Dicat, inquit, aliquis, si dies obseruare non licet, & menses & tempora &

annos, nos quoque simile crimen incurrimus, quartam sabbathi obseruantes, & parascheuen, & diem Dominicam & ieunium quadragesimę, & paschæ festiuitatem, & pentecostes læticiam, & pro varietate regionum diuersa in honorem martyrum templa constituta. Ad quod qui simpliciter dicit. Non eosdem Iudaicæ obseruationis dies esse quos nostros: Nos enim non azimorum pascha celebramus, sed resurrectionis & crucis: nec septem iuxta morem, Israel numeramus hebdomadas in pentecoste: sed spiritus sancti veneramur aduentum; & ne inordinata congregatio populi fidem minueret in Christo, propterea dies aliqui constituti sunt, vt in unum pariter omnes veniremus, non quod celebrior sit dies illa, qua cōuenimus, sed quod quacunque die conueniendum sit, ex conspectu mutuo læticia maior oriatur. Qui vero propositæ quæstioni acutius respondere conatur, affirmat illud. Omnes dies équales esse, nec per parascheuen tantum Christum crucifigi, & die Dominicō resurgere, sed semper sanctum resurrectionis esse diem, & semper eum carne vesci dominica, ieunia autem et congregations, inter dies, propter eos, à viris prudentibus constitutos, qui magis seculo vocant quam Deo, nec possunt, imo nolunt toto in Ecclesia vitæ suæ tempore congregari, & ante humanos actus Deo orationum suarū offerre sacrificia. Quotus enim quisque est qui saltē hæc pauca, quæ statuta sunt, vel orādi tēpora, vel ieunandi semper exerceat? itaque sicut nobis licet, vel ieuna-

Yy iij

re semper, vel semper orare, & diē dominicam accepto domini corpore indefinenter celebrare gaudentibus, non ita & Iudeis fas est omni tempore immolare agnum, pentecosten agere, tabernacula figere, ieiunare quotidie. Et clarius aliquanto, qui non multo fuit Hieronymo posterior, Leo Magnus: Cum vos, inquit, ad quædam quæ etiam in veteri Testamento instituta sunt, cohortamur: non iudaicæ vos obseruantia iugo subdimus, nec cōsuetudinem carnalis populi vobis indicimus: excellit super illorū ieiunio continentia Christiana, & siquid illis atque vobis cōmune est in temporibus, non concordat in moribus: habeant illi nudipedalia sua, & in tristitia vultuum ostendant otiosa ieiunia, nos in nullo ad habitus nostri honestatem dissimiles, nec a iustis & necessariis operibus abstinentes, edendi licentiam simplici parcitate prohibemus: vt in vsu ciborum modus eligatur, nō creatura damnetur. Quamuis enim vnicuique nostrum liberum sit, voluntariis castigationibus proprium corpus efficere, & nunc moderatius, nunc verò distractius repugnantes spiritui, carnales concupiscentias edomare, quibusdam tamen diebus ab omnibus pariter oportet celebrari generale ieiuniū, & tunc est efficacior sanctiorque deuotio; quando in operibus pietatis totius Ecclesiæ unus animus, & unus est sensus. Et alio loco: Debebatur quidē, inquit, tantis mysteriis ita incessabilis deuotio, & continuata reuerentia, vt tales permaneremus in con-

Ser. 4. de ieiunio se p̄imi m̄fis.

Ser. 4. de Quadra.

gnum est inueniri: sed quia hæc fortitudo paucorum est, dum carnis fragilitate anterior obseruantia relaxatur dūmque per varias actiones viæ huius sollicitudo distenditur, necesse est de mundano puluere etiam religiosa corda forde-scere: magna diuine institutionis salubritate prouisum est, vt ad reparādam mentium puritatem, quadraginta nobis dierum exercitatio medetur, in quibus aliorum temporum culpas, & pia opera redimerent & ieiuniæ casta decoquerent. Ex iis & Hieronymi & Leonis Magni verbis videre licet: quod & ieiunandi & orādi certa tempora sunt instituta, ad Iudaicas obseruationes referri non posse, sed cum semper nobis ieiundum, & sine intermissione sit orandum, datum esse hoc fragilitati nostræ, vt quod semper facere non possumus, certis tamen temporibus faciamus: *Quemadmodum ab eodem quoque Leone scriptum est alibi: Quia semper, inquit, s̄p̄imi hanc intentionem necessariam non omnes habere possumus, certis tamen temporibus faciamus: de ieiunio menſis.*

Sermo. 4.
de ieiunio
septimi
mensis.

temporis Arianiani faciendum censem hæretici, qualemcumque diem eligat à seipso, & ieunet, propter libertatem: si quidem publica quemadmodum ab eodem Leone scriptum est, præferranda sunt, & ibi intelligenda est præcipua ratio vtilitatis, vbi vigilat cura communis: Teneant, inquit, diligentiam suam obseruantia singulorum, & contra nequitia spiritualis insidias implorato diuinæ protectionis auxilio, cælestia quisq; arma arripiat. Sed Ecclesiasticus miles, etiam si specialibus præliis possit fortiter facere, tutius tamen & facilius dimicabit, si contra hostem palam in acie steterit, vbi non suis tantum viribus certamen ineat, sed sub inuicti regis imperio, fraternis consociatus agminibus, bellum vniuersale conficiat: minore enim discrimine plures confligunt cum hoste quam singuli: nec facile patet vulneri, quem, opposito scuto fidei, non sua tantum, sed aliorum fortitudo defendit. Et in præcedenti sermone: Diuinarum, inquit, reuerentia sanctionum, inter quælibet spontaneæ obseruatiæ studia, habet semper priuilegium suum, vt sacratus sit, quod publica lege celebratur, quam quod priuata institutione defenditur. Exercitatio enim continentia, quam sibi quisque proprio arbitrio indicit, ad virilitatem cuiusdam pertinet portionis: ieiunium verò, quod vniuersa Ecclesia suscipit, neminem à generali purificatione se iungit, & tunc fit potentissimus Dei populus, quanto in unitatem sanctæ obedientiæ omnium fidelium corda conueniunt, & in castis militiæ Christianæ similis ex omni parte

præparatio, & eadem est vbiique munitio. Ac paucis interiectis: Plenissima peccatorum obtinetur, inquit, abolitio, quando totius Ecclesiæ vna est oratio, & vna confessio. Si enim duoru vel trium sanctorum pio consensu, omnia quæ posposcerint, Dominus præstanta promittit: quid negabitur multorum millium plebi vnam obseruantiam pariter exequenti, & per vnum spiritum concorditer supplicant? Magnum est in conspectu domini, valdeque preciosum, cum totus populus Christi, eisdem simul instat officiis, & in utroque sexu, omnes gradus, omnes ordinis eodem cooperantur affectu, cum in declinando malo, ac faciendo bono par conditorum & vna sententia est, cum in operibus seruorum suorum glorificatur Deus, & totius pietatis auctori in multarum actione gratiarum benedicitur. Hinc videre licet, quid spectauerit Dei spiritus in certis temporibus præscribendis, quibus & ieiuniis & precibus, & quibuscumque aliis pietatis operibus, Deus propicius redderetur: hoc nimirum, vt quicquid eiusmodi fieret à Catholicis, quod nomen etiam ipsum sonare videatur, fieret sibi vniuersis, uno ore, uno animo, uno sensu, & consensu, qui non potest Deo non esse gratus, non potest ad quidvis impetrandum non esse cumprimis efficax. Male habet Satanam consensus hic, qui nihil aliud magis laboret, quam vt segreget, vt spargat, vt diuidat. Sicut lupus ouem à grege secessere: sicut accipiter columbam ab agmine volantium separare conatur: sicut ille, cum sibi non satis esse virium

Matt. 18.

Matt. 6.
C. 17.

aduersus omnes intelligat, circumuenire querit sollicitudinem singulorum. Quominus res bona sit ieunium, non facile mortalibus persuaderi posse videt, cum ab ipso Christo commendatum etiam esse legamus. Quid igitur? vt ieunios ferre potest: verum vt fructuosum, vt sit efficax ieunium tuum, ferre non potest. Erit autem efficax & fructuosum, si cum vniuersis: minus utile, si solitarius ieunes. Quamobrem vis, inquit, Sathanas, ieunare? ieuna solitarius, elige tibi diem ipse quem ieunes, non ieuna catholicè, non vniuerse, non cum alijs pīj ieunant omnes. Ieunant omnes per vniuersum orbem feria sexta, ieuna tu (quod sine offendiculo catholici fieri non posse putauerunt) die dominico: Ieunant omnes quadragesimam, quod hunc numerum inscripturis afflictioni tributum & pœnæ legitimus: ieuna tu quadragesima, qui numerus inscripturis hilaritati consecratus est, animique remissio: Illud cum primis diligenter obserua, ne quid ex humilitate, ne quid ex obedientia fecisse, néve illa in re catholica consensisse videare: non illa tibi, tu præscribas illi: tuum iudicium illius iudicio præfer: omnes omnium æratum quamlibet pios, quamlibet prudentes, & doctos viros, præ te caudices fuisse puta, qui non intellexerint, se diebus & temporibus obseruandis ad fabulas Iudaicas esse prolappos. Videmus igitur, quod Sancti Spiritus in certis diebus præscribendis, quod contra Sathanæ consilium fuerit in iisdem antiquandis & inducendis. Ab illo concordia quæsita est, &

vnanimitas, vt quicquid eius fieret, concorditer simul ab omnibus in vnitate fieret & charitate: Ab hoc nihil aliud queritur, quam dissidium, quam vt dispergi possint, quos preçioso sanguine suo Dei filius congregare dignatus est. Neque id in hac re tantum: verū etiam in aliis plerisq; omnibus, sicut de Eucharistia quoq; cum tractaremus, paucis à nobis cōmemoratum est, quemadmodū per membrum quoddam suum non ignobile Sathanas aliquādo dixerit: Si quo casu concilium statueret, minime omnium nos vellemus vtrāque specie potiri: imo tunc primū in despectum concilij vellemus, aut una, aut neutra, & nequaquam vtrāq; potiri, & plane eos anathema habere, quicunq; autoritate talis concilij potirentur vtraq;. Non offendit Sathanam alterius tantum speciei vsus, sed hoc offendit, quod ex obediētia fit, quod ex humilitate, quod ex charitate, quod vnanimiter fit ab omnibus. Quamobrem si pīj, & Catholici omnes vrantur altera tantum, censebit vtendum vtraq;: si per catholicam sit vsus vtriusque permisus censebit altera tantum vtēdum: ideo ferre non potest, vt vniuerse & catholice fiat aliquid. Sed hæc de temporum discrimine dicta sufficiant. Quod verē ad ciborum delectum attinet, ne hac quidem in parte cum Iudeis commune quicquam habemus: nos enim sicut dierum, ita ciborum quoque nullam, sed sobrietatis tātum ac temperantiæ nostræ & erga summum Deum honoris, rationem ducebimus, cum illa Iudæorum discrimina nihil ad sanctam & spiritualem hanc ab-

Ierit. 2. stinentiam facere viderentur. Quid enim, aut solidis animatum vngulis, aut multifidis etiam? quid auibus rapacitas? quid squama non contemnit pisces, cum spiritu, cum sanctitate, cum abstinentia negotij est? Quæ si Iudæis vetita sunt, ut in moribus illi erudirentur, humanam redolent philosophiam, non diuinam. Si vero, quoniam insalubria sunt, idcirco fuerunt illis interdicta: quid aliud quam Aegyptiorum fuisse arbitris Moysem imbutum indicant? Sin autem, id quod verius est, simulachra quædam illæ res fuerunt, & velut argumenta quædam ac umbræ, sicut Paulus loquitur futuræ veritatis: inducta iam veritate simulachris, & umbris amplius non indigemus. Iudæi ergo in differentiis ciborum & temporum insistebant: nos ad Deum & ad spiritum, omnia referimus, nec aliud in hoc abstine di vel obseruandi genere sequimur, quam ut nostrorum laborum interualla diuinorum beneficiorum commemorationi consecremus, & ipsi nos domata carne nostra, & sub rationis imperiū subiuncta, ad eadem illa Dei beneficia recollenda, vigilantiores ac paratiores per abstinentiam reddamus. Sed magnum illum Leonem hac sermo. 4.
de ieiunio decimi mensis.